Дело № 5-98-42/2025
Дело № 5-98-688/2024
УИД 91MS0098-01-2024-002827-65

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 января 2025 года  						                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
директора «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

Семенюк Е.И., «Данные изъяты»,  года, предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  сведения по форме ЕФС-1, раздел 1 подраздел 1.1 с кадровым мероприятием «Окончание договора ГПХ» «Данные изъяты», года, посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на 1 застрахованное лицо,  при установленном законом подачи – не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, «Данные изъяты», года включительно, чем нарушила  п. 6.  ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
 Семенюк Е.И. в судебном заседании пояснила, что вину во вменяемом правонарушении признала в полном объеме, указала, что правонарушение совершено неумышленно и впервые, в связи с чем просила заменить наказание на предупреждение.
Защитник лица, привлекаемого к административной ответственности, допущенный к участию в деле по устному ходатайству, Афонин А.А. поддержал доводы Семенюк Е.И.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, защитника, исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Согласно ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и  влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Положениями п.п. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (далее – ФЗ №27)  установлено, что страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе, договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы, в том числе,  дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Из пункта 6 статьи 11 названного закона следует, что сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Как следует из материалов дела, «Данные изъяты»,  предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  сведения по форме ЕФС-1, раздел 1 подраздел 1.1 с кадровым мероприятием «Окончание договора ГПХ» «Данные изъяты», года, посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на 1 застрахованное лицо,  при установленном законом подачи – не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, т.е до 13.09.2024 года включительно, чем нарушила  п. 6.  ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Факт совершения Семенюк Е.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты», - копией уведомления о регистрации в территориальном органе Пенсионного фонда РФ;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копией формы ЕФС-1;
- протоколом проверки отчетности;
- сведениями о предоставлении отчетности  страхователем.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности Семенюк Е.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).
Вместе с тем, в силу требований частей 1 и 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.
Часть 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие императивного запрета на применение положений ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, а также то обстоятельство, что должностное лицо впервые совершило указанное административное правонарушение, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб отсутствуют, мировой судья считает возможным применить к правонарушителю положения ст.4.1.1. КоАП РФ и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» Муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Семенюк Елену Ивановну признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и с применением положений ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, подвергнуть ее административному наказанию в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, или  через мирового судью судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                       В.В. Кулешова
Копия верна
Дата выдачи «27» января 2025 года
Мировой судья                                                    	                                                            В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                                    В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле №5-98-42/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                               В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                                    В.М. Руденко

1